- 2 -

COM 4 – LS 56 Rev1 – E


	[image: image1.png]




	INTERNATIONAL TELECOMMUNICATION UNION
	COM 4 – LS 56 Rev1 – E

	
	TELECOMMUNICATION
STANDARDIZATION SECTOR

STUDY PERIOD 2005-2008
	

	
	
	Original: English

	Question(s):
	8/4
	Beijing, 24 May-2 June 2006

	Ref. : TD 188Rev2 (PLEN/4)

	Source:
	ITU-T Study Group 4 (Beijing, 24 May - 2 June 2006)

	Title:
	NGN Accounting, Billing and Charging

	LIAISON STATEMENT

	To:
	3GPP SA5, ATIS TMOC, ETSI TISPAN (WGs 2 and 8), SG 13 (Q.2/13), copy to NGNMFG

	Approval:
	Agreed to at SG 4 meeting (Beijing, 24 May - 2 June 2006)

	For:
	Action

	Deadline:
	September 2006

	Contact:
	Leen Mak

Lucent Technologies

Germany
	Tel:
+31 35 687 4143
Email: 
lmak@lucent.com

	
	
	


In its May 2006 meeting, ITU-T Study Group 4 received and considered a number of Liaison Statements related to Accounting, Billing and Charging for the NGN. They were:

from ITU-T Study Group 13: 

· SG4 TD217/GEN: “Accounting, Charging and Billing Harmonization” and “Response to COM-13-LS 51” (ref. COM 13 – LS 80 – E);

from ATIS TMOC:

· SG4 TD176/GEN: “TMOC Response to 3GPP Liaison S5-054770 - Harmonization”

· SG4 TD220/GEN: “Reply from ATIS TMOC to ITU-T SG4 (COM 4-LS 040) on TMOC/3GPP Harmonization Results regarding NGN Accounting Management Work”

· SG4 TD225/GEN: “Initial Draft of a Proposed ITU-T Recommendation on NGN Accounting Management based on TMOC/3GPP Harmonization Results”

· SG4 TD226/GEN: “Response to 3GPP Harmonization Clarification (S5-060130)”

· SG4 TD233/GEN: “Draft Proposed ITU-T Recommendation on NGN Accounting Management based on TMOC/3GPP Harmonization Results”

from 3GPP SA5:

· SG4 TD221/GEN: “Harmonization Effort results for NGN Accounting Management – Response to LS (COM4-LS40-E / S5-050517) on Accounting, Charging and Billing Harmonization from ITU-T SG4”.

We wish to thank you for this information and for your efforts aimed at producing a useful accounting, billing and charging management solution for the NGN.

We recognize and value the efforts made by SA5 and TMOC to come to a single solution for accounting, billing and charging management. However, there is still work to be done to reach this goal completely. 

We recognize also the value of the information, provided by SG 13 in its Y.ngn-account document. The requirements therein should be supported by the accounting, billing and charging management solution, if any, which will be created from the cooperation between TMOC and SA5 and which we would like to adopt as the ITU-T solution for NGN accounting, billing and charging management.

However, we did not find the opportunity in our meeting to do a thorough review of Y.ngn-account. Therefore we propose to hold one or more virtual meetings between representatives of theinvolved bodies, i.e. 3GPP SA5, ATIS TMOC, ETSI TISPAN, ITU-T Question 2/13 and ITU-T Question 8/4, with the aim to review Y.ngn-account, to get full understanding of the requirements which impact the specification of NGN management interfaces and to come to conclusions and agreements about the work to be done to reach the aim: an ITU-T solution for Accounting, billing and charging Management which is acceptable to all involved parties.

For clarification, the interest of Question 8/4 in this work goes only as far as the specification of the relevant management interfaces between NGN network elements and NGN management systems, and also between NGN management systems, including charging data collectors. The accounting and charging interfaces and protocols, used between NGN functional entities, are outside our scope, and, we believe, outside the scope of 3GPP SA5 and ATIS TMOC.
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